2024年９月 20日

各 位

会 社 名 東 京 地 下 鉄 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 山村  明義

（コード番号：9023 東証プライム市場）

問合せ先 Ｉ Ｒ 室 長 市川  裕信

 （TEL.03-3837-7022）

株主優待制度の導入に関するお知らせ

東京地下鉄株式会社(本社：東京都台東区、代表取締役社長：山村 明義)は、この度株主

優待制度を導入することといたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 株主優待制度の導入の目的

 株主の皆さまのご支援にお応えするとともに、当社グループのサービスのご利用を通じ

て、より多くの皆さまに当社グループの事業内容へのご理解とご支援を頂くことを目的と

するものであります。

2. 株主優待制度の内容（詳細は別紙）

年２回、３月 31日及び９月 30日の最終の株主名簿に記載又は記録された２単元（200株）

以上を所有している株主の皆さまに対して、所有株式数に応じて株主優待乗車証を発行い

たします。

また、年１回、３月 31 日の最終の株主名簿に記載又は記録された２単元（200 株）以上

を所有している株主の皆さまに対して、当社関連施設の各種優待券を発行いたします。

3. 実施時期

2025 年３月 31 日の最終の株主名簿に記載又は記録された株主の皆さまに対するご優待

から実施いたします。

4. お問い合わせ先

東京地下鉄株式会社 お客様センター

 https://www.tokyometro.jp/support/index.html

以 上

https://www.tokyometro.jp/support/index.html

ご注意事項：

この文書は、株主優待制度の導入に関する記者発表文であり、日本国内外を問わず一切の

投資勧誘又はそれに類する行為のために作成されたものではありません。2024年９月 20日

開催の当社取締役会において承認された当社普通株式の売出しへの投資判断を行うに際し

ては、必ず当社が作成する「株式売出届出目論見書」（及び訂正事項分）をご覧いただいた

上で、投資家ご自身の判断で行うようお願いいたします。「株式売出届出目論見書」（及び訂

正事項分）は引受証券会社より入手することができます。

本記者発表文は、米国における証券の募集又は販売を構成するものではありません。当社

普通株式は 1933年米国証券法に従って登録がなされたものでも、また今後登録がなされる

ものでもなく、1933 年米国証券法に基づいて証券の登録を行う又は登録の免除を受ける場

合を除き、米国において証券の募集又は販売を行うことはできません。米国における証券の

公募が行われる場合には、1933 年米国証券法に基づいて作成される英文目論見書が用いら

れます。その場合には、英文目論見書は当社又は売出人より入手することができます。同文

書には当社及びその経営陣に関する詳細な情報並びに当社の財務諸表が記載されます。な

お、本件においては米国における証券の公募を行うことを予定しておりません。

また、本記者発表文に記載されている当社グループの計画、見通し、見積もり、予測、予

想その他の将来情報は、本記者発表文の作成時点における当社の判断又は考えに過ぎず、実

際の当社グループの経営成績、財政状態その他の結果は、国内外の経済状況の変化、市場環

境の変化及び他社との競合、外国為替相場の変動等により、本記者発表文の内容又は本記者

発表文から推測される内容と大きく異なることがあります。

（別紙）

1. 株主優待内容

（１）株主優待乗車証

年２回、３月 31日及び９月 30日の最終の株主名簿に記載又は記録された２単元（200株）

以上を所有している株主の皆さまに対して、所有株式数に応じて株主優待乗車証（全線きっ

ぷ（片道１回限り）又は全線定期乗車証）を発行いたします。

発行基準

所有株式数 乗車証の種類
発行枚数

３月末（基準日） ９月末（基準日）

200株以上 400株未満

全線きっぷ

(片道 1回限り)

３枚 ３枚

400株以上 600株未満 ６枚 ６枚

600株以上 800株未満 ９枚 ９枚

800株以上 1,000株未満 12枚 12枚

1,000株以上 3,000株未満 15枚 15枚

3,000株以上 5,000株未満 45枚 45枚

5,000株以上 10,000株未満 75枚 75枚

10,000株以上  全線定期乗車証 １枚 １枚

（２）当社関連施設の各種優待券

年１回、３月 31 日の最終の株主名簿に記載又は記録された２単元（200 株）以上を所有

している株主の皆さまに対して、当社関連施設の各種優待券を発行いたします。

⚫ ECサイト「メトロの缶詰」300円引きクーポン券１枚

（3,000円以上お買い上げの際、１年間何度でも利用可能）

⚫ 「地下鉄博物館」無料招待券５枚

⚫ 「そば処めとろ庵」かき揚げトッピング無料券（350円以上ご利用の方に限る）３枚

⚫ ゴルフ練習場「メトログリーン東陽町」入場無料券 （平日限定）５枚

2. 各優待の発送時期及び有効期限

発行基準日 発送時期 内容 有効期限

３月 31日 ６月頃
・株主優待乗車証

・当社関連施設の各種優待券
12月 31日まで

９月 30日 12月頃 ・株主優待乗車証 翌６月 30日まで

※株主優待乗車証及び当社関連施設の各種優待券はお手元に届いたときからご利用いただ

けます。